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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одним из приоритетных направлений развития современной

аналитической химии является разработка новых и совершенствование

известных методов анализа. Особый интерес представляют методы

определения углерода (C) и водорода (H) из-за их широкого распространения

и важной роли в различных природных процессах и объектах. К числу

наиболее информативных на данный момент методов локального

элементного анализа относится масс-спектрометрия вторичных ионов

(МСВИ). Этот метод используется для решения актуальных задач в

различных областях науки и техники:

в аналитической химии – для количественного определения элементов

в образцах твердых тел и исследования их распределения;

в геохимии и космохимии – для исследования элементного и

изотопного состава в природных объектах земного и внеземного

происхождения (пород Луны, метеоритов, космической пыли, в

расплавных включениях минералов и др.);

в микроэлектронике – при решении проблем легирования

полупроводников; и др.

Развитие любого аналитического метода, в нашем случае МСВИ, с

целью усовершенствования его аналитических возможностей, предполагает

исследование как процессов, лежащих в основе метода, так и разработку

программного обеспечения для расширения возможностей метода при

использовании математических методов обработки и интерпретации

результатов анализа.

Метод МСВИ основан на явлении взаимодействия потоков ионов с

твердотельными образцами и сопровождающих это явление процессах

распыления и ионизации. Этот метод широко используется для определения
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элементов с малыми атомными номерами (таких как H,C и др.), редких

элементов и их изотопов в земных и внеземных образцах.

Существенной проблемой при количественном МСВИ-анализе

является матричный эффект: основной аналитический параметр –

интенсивность вторичного ионного тока IA, зависит не только от

содержания определяемого элемента, но и от атомного окружения в

твердом теле. Матричные эффекты могут существенно искажать полученные

профили распределения элементов и тем самым вносить погрешности при

проведении количественного анализа. Для учета матричных эффектов

требуется использование стандартных образцов с матрицей, соответствующей

анализируемому образцу.

Ранее метод МСВИ в основном применяли для количественного

анализа образцов с одно- или двухэлементным составом матрицы, для

которых используются экспериментально полученные коэффициенты и

факторы относительной чувствительности. Для образцов со сложным

многоэлементным составом матрицы оценить эти коэффициенты является

весьма трудной задачей. Создание новых теоретических способов

количественного определения содержания элементов-примесей в матрицах

сложного состава является актуальной задачей, особенно для изучения

объектов геохимии и космохимии. Оценка коэффициентов распыления и

ионизации позволит перейти к количественному определению элементов-

примесей в матрицах сложного состава без использования адекватных по

составу и структуре образцов сравнения.

Однако многие аспекты процессов взаимодействия потока ионов с

силикатами остаются не выясненными - существует необходимость

дальнейшего определения и изучения коэффициентов распыления и

ионизации ряда элементов в процессе образования вторичных ионов при

анализе методом МСВИ. Определение этих коэффициентов необходимо

также при изучении процессов распыления поверхностей безатмосферных

космических тел под воздействием протонов солнечного ветра.
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Цель работы

Целью работы являлось определение примесей углерода и водорода в

силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) на

основе исследования и теоретического моделирования процессов

распыления и ионизации.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо было

решить следующие задачи:

1.Провести анализ существующих теоретических моделей для расчета

коэффициентов распыления вещества с различных поверхностей под

воздействием ионизирующего излучения.

2.Разработать способ расчета коэффициента ионизации углерода в

процессе анализа силикатных стекол методом МСВИ.

3.Разработать новый программный модуль для математической

обработки результатов МСВИ-анализа и построения 3D распределений

анализируемых элементов.

4.Провести сравнение результатов теоретических расчетов по

программам SRIM, SUSPRE с экспериментальными данными МСВИ по

распределению железа (
54

Fe), имплантированного в кристаллический

кремний и аморфный SiO2. Разработать модель аморфизации

кристаллических силикатов под воздействием потока ионов.

5.Разработать модель изотопного перераспределения водорода на

ледяных поверхностях безатмосферных космических тел под воздействием

солнечного ветра в приложении к спутникам Юпитера.

Научная новизна работы

Предложен способ определения примеси углерода в силикатных

стеклах, анализируемых методом МСВИ, с использованием нового подхода

для количественной оценки коэффициента ионизации углерода. Способ

основан на теоретическом расчете коэффициента распыления углерода с

поверхности силикатных стекол.

7

Обнаружена и установлена зависимость коэффициента ионизации углерода

от параметра NBO/T (отношение числа немостиковых атомов кислорода к

числу тетраэдрически координированных ионов кремния и алюминия),

соответствующего структуре и составу ряда проанализированных

силикатных стекол. Предложено данную зависимость использовать в

качестве градуировочной характеристики приборов Cameca IMS 4f, 6f, 7f,

1280 при определении углерода в образцах силикатных стекол.

Разработан новый программный модуль в среде программирования

MatLab и VisualStudio, позволяющий исследовать пространственное 3D

распределение элементов, определяемых методом МСВИ.

С помощью метода МСВИ и разработанного модуля установлено

пространственное распределение
1
H,

12
С и Mg на примере образца

силикатного стекла метеорита Челябинск. Обнаружены области их

пространственного совпадения, что согласуется с данными, полученными

авторами (Ruf. A. и др.), использовавших метод резонансной масс-

спектрометрии с Фурье преобразованием. Выдвинуто предположение о

присутствии металлоорганических соединений [(HO)2MgO2CR)]
-
в стекле

метеорита Челябинск. С использованием метода МСВИ и статистического

анализа проведено локальное определение содержания углерода в

силикатном стекле метеорита Челябинск.

Впервые разработана модель перераспределения изотопов водорода

во времени на ледяных поверхностях безатмосферных космических тел

(под воздействием ионизирующего излучения) в процессе распыления.

Модель апробирована для случаев ледяных спутников Юпитера.

Практическая значимость работы

Предложенный способ количественной оценки коэффициента

распыления и ионизации углерода в процессе взаимодействия потока ионов

(Cs
+
, O2

+
) с силикатами в зависимости от структуры и состава матрицы

может быть использован для построения градуировочной характеристики

масс-спектрометров. Использование такой градуировки позволяет
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проводить анализ элементов-примесей в силикатных стеклах, без

использования в процессе анализа образцов сравнения.

Разработанный модуль для математической обработки

аналитического сигнала может быть использован для изучения

распределения анализируемых элементов и их изотопов методом МСВИ в

образцах различного состава, а также для любых масс-спектрометров.

Разработанная программа на MATLAB позволит проводить

статистический анализ любых сложных моделей с помощью метода

бутстрэп.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Способ определения примеси углерода в силикатных стеклах методом

МСВИ с использованием нового подхода к количественной оценке

коэффициента ионизации распыленных атомов.

2. Зависимость коэффициента ионизации углерода при вторичной ионной

эмиссии в силикатных стеклах, облучаемых потоком ионов (Cs
+
, O2

+
) с

энергиями до 20 кэВ, от параметра NBO/T, характеризующего структурно-

химические свойства силикатных стекол.

3.Методика обработки, визуализации и интерпретации результатов МСВИ-

анализа. Новый программный модуль для математической обработки

аналитического сигнала МСВИ и построения 3D распределений

анализируемых элементов. Способ локального определения концентрации

примесей углерода и водорода в силикатных стеклах в методе МСВИ,

характеризующегося латеральным разрешением порядка 1 мкм, глубиной

ионного профилирования - 65 мкм, разрешением по глубине – 10 нм.

4.Моделирование распределения железа (
54

Fe) при аморфизации

кристаллических структур силикатов (кремний, кварц, фаялит, форстерит) с

использованием метода МСВИ и комбинации программ SRIM, SUSPRE.

5.Выбор модели, описывающей процесс распыления вещества с

поверхности твердых тел под воздействием потока ионов на основе

результатов анализа существующих моделей (Zigmund, Yamamura, Fama,

9

SRIM). Применение выбранной модели для изучения перераспределения

изотопов водорода на поверхностях безатмосферных космических тел

(ледяные спутники Юпитера) под воздействием солнечного ветра в

процессе распыления.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации доложены на Двенадцатой

международной конференции "Физико-химические и петрофизические

исследования в науках о Земле" (Москва, 2011), ХLII, XLIV, XLVI

международных Тулиновских конференциях по физике взаимодействия

заряженных частиц с кристаллами (Москва, 2012; 2014; 2016), XXI, XXII

Международных конференциях «Взаимодействие ионов с поверхностью»

(Ярославль, 2013; Москва, 2015), X конференции молодых ученых

«Фундаментальные и прикладные космические исследования» (Москва,

2013), Втором съезде аналитиков России (Москва, 2013).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 статей, из них 5 из

перечня ВАК, а также 7 тезисов докладов на научных конференциях.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, главы обзора литературы, 2-ой

главы, посвященной развитию метода МСВИ для определения примесей

углерода и водорода и изучения их распределений в силикатных стеклах,

одной главы экспериментальной части, двух глав, посвященных

численному моделированию взаимодействия потока ионов (H
+
, Cs

+
, O2

+
) с

силикатами, выводов и списка литературы.

Материал диссертации изложен на 126 страницах, содержит 32 рисунка

и 14 таблиц. Список используемой литературы содержит 143 наименования.
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Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в

подготовке и проведении всех исследований, апробации результатов,

подготовке публикаций и докладов по теме работы. Вся обработка и

интерпретация полученных результатов выполнена лично автором.

Основное содержание диссертации изложено в следующих работах:

Материалы работы опубликованы

в журналах, входящих в перечень ВАК

1. Шилобреева С.Н., Зиненко В.И., Агафонов Ю.А., Сарайкин В.В.,

Бронский В.С. Миграция атомов железа в кристаллических (Si) и

аморфных (SiO2) телах при радиационном и термическом воздействии //

Геохимия. 2014. № 7. С.663-666.

2. Бронский В.С., Шилобреева С.Н., Шематович В.И., Хохлов А.В.

Моделирование распыления ледяных поверхностей под воздействием

ионов H+: перераспределение изотопов H и O в приложении к спутникам

Юпитера. // Астрономический Вестник, 2015, том 49, № 4, с. 273–282

3. Бронский В.С., Шилобреева С.Н. Новый способ оценки степени

ионизации углерода в зависимости от состава матрицы на примере

анализов различных силикатов методом ВИМС. // Журн. аналит. химии,

2016, №10, С. 1-9.

4. Шилобреева С.Н., Бронский В.С. Методы локального анализа для

изучения углерода в силикатах: ядерный микроанализ и масс-

спектрометрия вторичных ионов // Геохимия, 2016, №13.

5. Романовская Г.И., Королева М.В., Бронский В.С., Зуев Б.К.. Новые

наноматериалы для управления люминесценцией полициклических

ароматических углеводородов // Доклады Академии Наук, 2016, Т. 467, №

3, с. 296–299.
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В других изданиях, включая сборники и материалы конференций

1. Шилобреева С.Н., Кашкаров Л.Л., Бронский В.С. Численное

моделирование аморфизации силикатов под воздействием ионного

облучения // Тезисы докладов. Двенадцатая международная конференция

"Физико-химические и петрофизические исследования в науках о Земле".

Материалы конференции, Москва.3-6 октября 2011. с.313-316.

2. Шилобреева С.Н., Зиненко В.И., Сарайкин В.В., Кашкаров Л.Л., Агафонов

Ю.А., Бронский В.С.. Экспериментальное моделирование модификации

силикатов под воздействием ионизирующего излучения. Тезисы докладов

ХLII международной Тулиновской конференции по физике

взаимодействия заряженных частиц с кристаллами. Москва 29-31 мая

2012. стр.82.

3. Бронский В.С., Шилобреева С.Н. Моделирование процессов

фракционирования ряда изотопов в силикатах, с помощью программы

SRIM-2013. // Тезисы докладов. X конференция молодых ученых

«Фундаментальные и прикладные космические исследования». 3-5 апреля

2013. Москва. C. 126.

4. Бронский В.С., Шилобреева С.Н., Хохлов А.В. Численное моделирование

имплантации изотопов железа (54Fe, 56Fe) в силикаты: верификация

расчетных (программы SRIM, SUSPRE) и экспериментальных данных.

Тезисы докладов. XXI Международная конференция «Взаимодействие

ионов с поверхностью». 22-26 августа. 2013. Ярославль. C.392-393

5. Шилобреева С.Н., Бронский В.С., Сарайкин В.В., Зиненко В.И.,

Агафонов Ю.А. Изучение распределения изотопов железа (
54

Fe,
56

Fe) в

наноразмерных силикатных пленках с помощью МСВИ // Тезисы

докладов Второго съезда аналитиков России

(http://www.wssanalytchem.org/car2013/doc/Abstracts-CRusAn2013.pdf),

Москва. 2013. С.163
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6. Шилобреева С.Н., Зиненко В.И.,Агафонов Ю.А., Сарайкин В.В.,

Бронский В.С. Влияние радиационного и термического воздействия на

миграцию атомов железа, имплантированного в Si и SiO2 // Тезисы

докладов XLIV международной Тулиновской конференции по физике

взаимодействия заряженных частиц с кристаллами. Москва 27-29 мая.


[…]


оптимальной величине плотности потока изменение происходит только для

спутника Европа. При минимальной - все расчетные значения лежат в

области погрешностей вычислений. Использование модели изотопного

перераспределения водорода на поверхности спутников Юпитера во времени
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Рис. 32. Формирование изотопного соотношения D/H на поверхности спутников Юпитера во времени в зависимости от

величины плотности потока налетающих ионов H
+
. Конечной точкой является изотопное соотношение равное 2*10

-5

(Кусков и др., 2009). а) минимально возможная величина плотности потока H
+
б) оптимальная величина (в)

максимальная величина.

(а)

(в) (б)
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в процессе распыления позволяет проследить динамику формирования и

изменения изотопного состава H, O на поверхности под воздействием ионов

H
+
. Однако, наше предположение о величине плотности потока ионов H

+
,

достигающих поверхности спутников Юпитера, ввиду отсутствия

экспериментальных данных в диапазоне энергий от нескольких эВ до 50кэВ

должно быть предметом дальнейшего изучения.

Таблица 14.

Расчетное изотопное соотношение D/H на поверхности спутников Юпитера в

зависимости от величины плотности потока облучаемых ионов H
+

Расчетное изотопное соотношение D/H на поверхности

спутников Юпитера;

Европа Ганимед Каллисто

Минимальный

поток

2.2*10
-4

2*10
-4

2*10
-4

Оптимальный

поток

2.4*10
-4

2.1*10
-4

2*10
-4

Максимальный

поток

6.2*10
-4

5.1*10
-4

4.6*10
-4

5.4. Выводы к главе V.

На основе проведенного статистического анализа различных моделей,

описывающих процесс распыления вещества с поверхности твердых тел

под воздействием потока ионов, выбрана наиболее точная и менее

чувствительная к вариации входящих в нее параметров модель Фама [127].

Данная модель была применена для изучения перераспределения изотопов

водорода на поверхностях безатмосферных космических тел (на примере

ледяных спутников Юпитера) под воздействием протонов солнечного ветра

в процессе распыления.
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С помощью компьютерного моделирования проведено теоретическое

исследование зависимости процесса распыления ледяных поверхностей, в

приложении к спутникам Юпитера, от параметров налетающего иона (E,

Mi, Zi, Fi) и параметров мишени (Mt, Zt, ρt, T), а также влияние данного

процесса на перераспределение изотопов на поверхности спутников

Юпитера. Расчеты выполнялись с помощью моделирования процесса

распыления вещества с поверхности твердых тел под воздействием

облучения ионами, рассмотренных выше:

• Программа на MATLAB позволила провести статистический анализ

существующих моделей для расчета коэффициентов распыления ледяных

поверхностей под воздействием ионов H
+
, а также получить численные

значения коэффициентов распыления в широком диапазоне энергии и их

доверительные интервалы (рис. 28, 29). Наименее чувствительной к вариации

параметров является модель Фама с рассчитанным доверительным

интервалом ±20%.

• Рассчитаны коэффициенты распыления льда (ρ = 0.94) под

воздействием ионов H
+
в диапазоне энергии от нескольких эВ до 10 кэВ

(табл. 11) и проведена верификация полученных результатов с

экспериментальными данными. Показано, что максимальный коэффициент

распыления равен 0.9 H2O/ион при энергии налетающих ионов H
+
200 эВ.

• Моделирование зависимости коэффициентов распыления молекул H2O

от температуры ледовой поверхности (табл. 12; рис. 30) показало, что в

интервале температур 40-100К никаких изменений величины коэффициента

распыления не происходит. При дальнейшем увеличении температуры

поверхности, увеличивается и коэффициент распыления. В максимуме

распределения при T = 40-100К коэффициент распыления Y(E = 200 эВ) = 0.9

H2O/ион, при T = 200К – 1.1 H2O/ион.
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• Проведено моделирование распределения по кинетической энергии

распыленных молекул H2O и атомов H,O (рис. 31) в диапазоне энергий

налетающих ионов H
+
1-100 кэВ. Полученные результаты могут быть

использованы для моделирования изменения изотопного состава экзосферы

спутников Юпитера в процессе распыления.

• Рассчитанные коэффициенты распыления изотопов H,D и
18

O,
16

O с

поверхности для спутников Юпитера (Европа, Ганимед, Каллисто) под

воздействием ионов H
+
в диапазоне энергии от нескольких эВ до 10 кэВ (рис.

32; табл. 13) равны (1.7 ± 0.3)*10
-4

и 0.18 ± 0,03 соответственно. Полученные

соотношения отличаются от исходных изотопных на поверхности спутников

Юпитера. Установлено, что это отличие значимое и может приводить к

перераспределению изотопов на поверхности спутников Юпитера.

• Разработана модель перераспределения изотопов водорода (H,D) и

кислорода (
18

O,
16

O) во времени в процессе распыления поверхностей

спутников Юпитера под воздействием ионов H
+

в зависимости от их

плотности потока. Это позволило проследить динамику формирования и

изменения изотопного состава ледяных поверхностей (табл.14; рис. 33).

Показано, что изменение изотопного соотношения на поверхности спутников

Юпитера зависит от величины плотности потока облучаемых ионов.

Значимое изменение изотопного соотношения D/H на поверхности спутников

Юпитера происходят при выбранной максимальной величине плотности

потока налетающих ионов для всех спутников. При оптимальной величине

плотности потока изменение происходит только для спутника Европа. При

минимальной - все расчетные значения лежат в области погрешностей

вычислений.
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ВЫВОДЫ

В данной работе проведено определение примесей углерода и водорода в

силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) на основе

исследования и теоретического моделирования процессов распыления и

ионизации.

Основные выводы по результатам проделанной работы заключаются в

следующем:

1. Разработан способ определения элементов-примесей в силикатных

стеклах методом МСВИ с использованием нового подхода к

количественной оценке коэффициента ионизации распыленных атомов.

Диапазон определяемых концентраций для данного способа составил 50-

7800 ppm. Способ применен для определения содержания примеси углерода

в образце силикатного стекла метеорита Челябинск. Определенная

концентрация примеси углерода составила 230 ± 50 ppm.

2. Впервые установлена зависимость коэффициента ионизации

углерода от параметра NBO/T (отношение числа немостиковых атомов

кислорода к числу тетраэдрически координированных ионов кремния и

алюминия), характеризующего состав и структуру исследуемых

силикатных стекол. Полученные зависимости являются градуировочной

характеристикой для масс-спектрометров Cameca IMS 6f/7f/1280 и 4f.

3. Разработан новый программный модуль для математической

обработки и построения 3D распределений углерода и водорода на примере

образца метеорита Челябинск. Показано пространственное распределение

1
H,

12
С и

24
Mg в анализируемом образце силикатного стекла метеорита.

Обнаружены области их пространственного совпадения, что позволило
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впервые высказать предположение о присутствии металлорганических

соединений [(HO)2MgO2CR]
-

в силикатном стекле метеорита. Латеральное

разрешение составило порядка 1 мкм, глубина ионного профилирования -

65 мкм, разрешение по глубине – 10 нм. Проведено локальное определение

содержания углерода в силикатном стекле метеорита Челябинск.

4. Проведено сравнение результатов теоретических расчетов по

программам SRIM, SUSPRE с экспериментальными данными МСВИ по

распределению железа (
54

Fe), имплантированного в кристаллический

кремний и аморфный SiO2. Установлено, что используемые программы

адекватно описывают: проективный пробег ионов (Rp), площади под

распределениями (S), характеризующие дозу имплантированного элемента

(изотопа), как для аморфного, так и для кристаллического состояния.

Однако, наблюдаются существенные различия: при определении

концентрации элемента (изотопа) в области Rp, в расчете медианы

распределения (Median) и максимальной глубины проникновения ионов

(Depth) в кристаллическом кремнии.

5. Предложено использование комбинации программ SRIM и SUSPRE

для теоретического моделирования распределения железа (
54

Fe) в

кристаллическом кремнии. Показано хорошее согласование с

экспериментальными данными. Разработана модель аморфизации

кристаллических силикатов под воздействием протонов в зависимости от

энергии и времени облучения.

6. Проведен анализ существующих математических моделей,

описывающих процесс распыления твердых тел под воздействием потока

ионов с помощью метода бутстрэп. Показано, что наименее чувствительной

к вариации входящих параметров является модель Fama с рассчитанным

доверительным интервалом ± 20%. Впервые разработана модель
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перераспределения изотопов водорода (H,D) во времени в процессе

распыления вещества с поверхностей спутников Юпитера под воздействием

ионов H
+

в зависимости от их плотности потока. Рассчитаны коэффициенты

распыления изотопов H,D с поверхности для спутников Юпитера (Европа,

Ганимед, Каллисто) под воздействием ионов H
+
в диапазоне энергии от

нескольких эВ до 10 кэВ – (1.7 ± 0.3)*10
-4

и 0.18 ± 0,03 соответственно.

Показано значимое изменение изотопного состава водорода молекул воды,

в процессе распыления с поверхности спутников.
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