**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ ХИМИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ ИМ. В.Л. ТАЛЬРОЗЕ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК(ИНЭПХФ РАН ИМ. В.Л. ТАЛЬРОЗЕ)**

РФ, 119334, г. Москва,
Ленинский проспект, 38, корп.2
ИНН7736035245/КПП773601001
ОГРН 1037739330023
ОКПО 04843385
Тел./факс +7(499)1378258
09.11.2016 №11413 *-8428-185*
На № _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
энергетических проблем химической
физики им. В.Л.Тальрозе
Российской академии наук,
д.ф.-м.н., профессор

В.Н. ЕМОХОНОВ

2016 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института энергетических проблем химической физики им. В.Л.Тальрозе Российской академии наук на диссертацию БРОНСКОГО Василия Сергеевича «Определение примесей углерода и водорода в силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) с использованием численного моделирования», представляемой по специальности 02.00.02 – «Аналитическая химия» на соискание ученой степени кандидата физ.-мат. наук

1. Актуальность избранной темы.

Диссертация В.С. Бронского посвящена разработке способов определения примесей углерода и водорода в силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ). Данный метод обладает низкими пределами обнаружения для большинства элементов, включая углерод и водород. Микро и нано объёмы материалов могут анализироваться с высокой чувствительностью достигающей уровня ppb. Латеральное разрешение МСВИ достигает 100 нм, глубина ионного профилирования может достигать десятком мкм, разрешение по глубине – 10 нм. Существенной проблемой при количественном МСВИ-анализе является матричный эффект: основной аналитический параметр – интенсивность вторичного ионного тока I_A , зависит не только от содержания определяемого элемента, но и от атомного окружения в твердом теле. Матричные эффекты существенно искажают полученные профили распределения элементов в гетерогенных по составу образцах и тем самым усложняют процедуру количественного анализа.

В основном количественный анализ методом МСВИ применяли к исследованиям профиля легирования полупроводниковых материалов с использованием ионно-имплантированных образцов сравнения. Количественный анализ в случае образцов со сложным составом подразумевает использование адекватных образцов сравнения. При исследовании природных материалов создание таких образцов является крайне затруднительной и дорогостоящей процедурой. В большинстве случаев их создание просто невозможно.

В настоящее время уровень развития теории взаимодействия ионов малых энергий (до 20 кэВ), в том числе используемых в МСВИ, с твердым телом не позволяет установить связь аналитического сигнала с содержанием определяемого элемента на количественном уровне. Единственный перспективный путь на сегодняшний день состоит в разработке полуэмпирических уравнений связи для определенных образцов. Решению этой актуальной задачи посвящена основная часть диссертации.

Автор на примере ряда силикатных образцов, имеющих важное значение для геохимии, разрабатывает способ определения примесей углерода и водорода методом МСВИ, используя связь аналитического сигнала с характеристиками матриц по химическому составу и структурными параметрами. Учитывая сказанное, работа В.С. Бронского является **актуальной**.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Основные выводы, представленные автором, являются **обоснованными**. В работе используются такие методы научного исследования как численное моделирование, метод статистического анализа и др. Диссертант опирается на результаты анализа открытых отечественных и зарубежных статей и публикаций научных центров и высших учебных заведений (Carnegie Institute of Washington, Columbia University, МГУ им. Ломоносова, НИЯУ МИФИ и др.). В обзоре литературы автор подробно рассматривает основные механизмы распыления и последующей ионизации в процессе МСВИ анализа, а также теоретические основы количественного МСВИ анализа. Диссертантом проведен обширный анализ теоретических моделей для расчета коэффициентов распыления различных элементов с поверхности твердых тел под воздействием потока ионов. Список использованной литературы содержит 143 наименования.

3. Оценка новизны и достоверности

Работа содержит элементы научной новизны, в частности, автор выделяет разработку способа определения примеси углерода в силикатных стеклах, анализируемых методом МСВИ, с использованием нового подхода для количественной оценки коэффициента ионизации углерода. Способ основан на теоретическом расчете коэффициента распыления углерода с поверхности силикатных стекол. Впервые обнаружена и установлена зависимость коэффициента ионизации углерода от параметра NBO/T (отношение числа немостиковых атомов кислорода к числу тетраэдрически координирован-

ных ионов кремния и алюминия), соответствующего структуре и составу ряда проанализированных силикатных стекол. Автор предлагает данную зависимость использовать в качестве градуировочной характеристики приборов Cameca IMS 4f, 6f, 7f, 1280 при определении углерода в образцах силикатных стекол.

Диссертантом разработан новый программный модуль в среде программирования MatLab и VisualStudio, позволяющий исследовать пространственное 3D распределение элементов, определяемых методом МСВИ. С помощью метода МСВИ и разработанного модуля установлено пространственное распределение ^1H , ^{12}C и Mg на примере образца силикатного стекла метеорита Челябинск.

Полученные результаты являются новыми, достоверность подтверждена результатами экспериментов, которые приведены в тексте диссертации и сравнением результатов с данными литературы.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 6 научных работах, 5 из них опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты исследования неоднократно обсуждались на различных международных и общероссийских научно-практических конференциях (автор участвовал в 7 конференциях), что подчеркивает серьезный подход автора к проведенному исследованию и востребованность полученных результатов.

4. Содержание работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы (первая глава), 2-ой главы, посвященной развитию метода МСВИ для определения примесей углерода и водорода и изучения их распределений в силикатных стеклах, третьей главы с описанием экспериментов по взаимодействию H^+ , He^+ , O_2^+ с силикатами, двух глав, посвященных численному моделированию взаимодействия потока ионов (H^+ , Cs^+ , O_2^+) с силикатами, заключения и списка литературы (143 наименования).

Во **введении** обоснована актуальность исследования, определены цель и основные задачи диссертации. Сформулированы научная новизна, практическая значимость полученных результатов и научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе **«Взаимодействие ионизирующего излучения (Cs^+ , O_2^+) с силикатами в методе МСВИ и численное моделирование взаимодействия ионизирующего излучения (H^+ , Cs^+ , O_2^+) с силикатами** систематизирована литература, посвященная рассмотрению основных процессов распыления и ионизации, лежащих в основе метода МСВИ и взаимодействия потоков ионов с твердыми телами, а также основы количественного анализа с помощью данного метода. На основании проведенного обзора сделан вывод, что на данный момент МСВИ является приоритетным методом локального анализа для решения задач взаимодействия потока ионов с силикатами. Однако существует дальнейшая необходимость его развития в области количественного анализа гетерогенных образцов.

Так же в этой главе рассмотрены программы, основанные на методе Монте-Карло, в применении к решению задач взаимодействия потока ионов с твердыми телами. Сделан вывод о том, что в настоящее время для этих целей при изучении аморфных образцов наиболее верно использование программы SRIM. Показано, что ее применение для кристаллических мишеней должно сопровождаться дополнительными вычислениями с использованием комплекса SUSPRE. Подробно и детально рассмотрены модели для расчета коэффициентов распыления твердых тел ионами для таких пар ион-мишень как «углерод-силикаты» и «водород/кислород-лед». Сделан вывод о необходимости дальнейшего исследования данных моделей на устойчивость к вариациям входящих в них параметров.

Вторая глава **«Развитие метода МСВИ для определения углерода и водорода и изучения их распределений в силикатах»** посвящена разработке способа определения примеси углерода в силикатных стеклах, основанного

на экспериментальной оценке отношения коэффициента ионизации углерода к его вторичному ионному току. В этой главе также приводится описание созданного автором программного модуля для математической обработки результатов МСВИ анализа на примере определения углерода и водорода.

Автором впервые установлена линейная зависимость коэффициента ионизации примеси углерода от специального параметра NBO/T , характеризующего состав и структуру силикатных стекол: отношения числа немостиковых атомов кислорода к числу тетраэдрически координированных ионов кремния и алюминия. Полученные эмпирические соотношения в дальнейшем используются для количественного определения углерода в силикатных стеклах. Применение нового программного модуля позволило получить важные результаты, касающиеся пространственного распределения водорода и углерода по площади образца, в частности выявить области пространственного совпадения исследуемых элементов. Полученные результаты подтверждаются сравнением с результатами других методов.

В третьей главе «**Результаты экспериментов по распределению элементов при взаимодействии H^+ , He^+ , O_2^+ с силикатами с использованием МСВИ**» описан эксперимент по исследованию перераспределения железа (^{54}Fe), предварительно имплантированного в аморфный SiO_2 и кристаллический кремний после их облучения ускоренными протонами ($E = 20$ кэВ и дозой $5.0 \times 10^{16} H^+/cm^2$) и ионами гелия ($E = 40$ кэВ и дозой $1.0 \times 10^{16} He^+/cm^2$). Полученные результаты впервые показали возможности метода МСВИ при изучении распределения изотопов (^{54}Fe) в силикатах под воздействием радиационных и термических процессов.

В четвертой и пятой главах приведены решения конкретных задач (аморфизация кристаллических структур силикатов при имплантации ионов железа, распыление вещества с поверхности твердых тел, в том числе льда). В этом случае получены важные данные (предложена модель аморфизации кристаллических силикатов под воздействием протонов в зависимости от энергии и

времени облучения, рассчитаны коэффициенты распыления изотопов ^1H , D и ^{16}O , ^{18}O и построена модель перераспределения изотопов ^1H , D под воздействием протонов), которые с точки зрения заявленной специальности соискателя можно интерпретировать, как приложения разработанных способов и методик анализа к соответствующим объектам.

Содержание диссертации изложено в логически последовательной форме. Стил ь изложения в целом четкий и понятный. Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Полученные результаты являются **новыми, достоверность подтверждена** результатами экспериментов и теоретическими расчетами, которые приведены в тексте диссертации, а также проработкой автором отечественной и зарубежной литературы по наиболее важным аспектам темы исследования в объеме 143 наименования.

Автореферат и публикации соискателя в полной степени отражают ее наиболее существенные положения, выводы и рекомендации.

Диссертация не только вносит определенный вклад в развитие аналитической химии, но и обладает в высокой степени практической значимостью. Основные положения и выводы диссертации Бронского Василия Сергеевича могут быть использованы, как отмечено автором, для градуировки различных масс-спектрометров. Использование такой градуировки позволяет проводить анализ элементов-примесей в силикатных стеклах без использования стандартных образцов. Разработанный модуль может быть использован для изучения распределения анализируемых элементов и их изотопов методом МСВИ в образцах различного состава, а также для любых масс-спектрометров.

5. Достоинства и недостатки диссертации

Недостатками работы, на наш взгляд, являются:

1. В работе отсутствует пошаговое описание алгоритма, количественного определения концентрации углерода в образце без использования стандартных образцов. Его стоило бы выделить в отдельный раздел.

2. Отсутствует объяснение того, что наблюдаемый параллельный сдвиг зависимостей коэффициента ионизации от параметра NBO/T на рис. 7 (стр. 50) определяется различными значениями первичного ионного тока на различных приборах.
3. В тексте диссертации следовало бы объяснить более четко, что для образца метеорита Челябинск на рис. 7 (стр. 50) имеется лишь одна точка, с использованием которой вычислялся параллельный сдвиг линейной зависимости, а коэффициент пропорциональности берется из зависимостей, построенных по литературным данным.
4. Отсутствует объяснение того, что означает фраза «совместное использование программ SRIM и SUSPRE».
5. Отсутствует подробное описание того, как экспериментально определялся проективный пробег.
6. Отсутствует описание модели аморфизации с физических позиций. Не понятно, как происходит переход к возрасту. Не проанализировано, как соответствует энергия в эксперименте и в космическом пространстве.
7. На рис. 14 (стр. 63) отсутствует отмеченная в подписи к этому рисунку область анализа.
8. На рис. 9 (стр. 56), 14б, 14в (стр. 63), демонстрирующих двумерное распределение 1H и ^{12}C в образце метеорита Челябинск на площади размером 250×250 мкм, отсутствует подпись к шкале интенсивностей.
9. На рис. 22 (стр. 84) не читаются надписи.
10. Формулы (23) содержат ошибки.

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертационное исследование Бронского Василия Сергеевича на тему «Определение примесей углерода и водорода в силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) с использованием численного моделирования» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение такой научной задачи, как разработка способа количественного анализа элементов-

примесей в силикатах сложного состава методом МСВИ, имеющей важное значение для аналитической химии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.02 – "Аналитическая химия».

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании научного семинара ИНЭПХФ РАН им. В.Л.Тальрозе 20 октября 2016 г., протокол № 1

Отзыв составили

<p>Заведующий лабораторией масс-спектрометрии в энергетике и экологии (Ф006), ФИНЭПХФ РАН им. В.Л.Тальрозе кандидат физ.-мат. наук. E-Mail:kozlovsk@bineap.ac.ru Раб.тел.: 8(916)6801645</p> <p>Вячеслав Иванович КОЗЛОВСКИЙ</p>
<p>Заведующий лабораторией ионной динамики и анализа масс-спектральных данных (Ф003), ФИНЭПХФ РАН им. В.Л.Тальрозе доктор физ.-мат. наук. E-Mail:raznikov@hotmail.ru Раб.тел.: 8(916)6801645</p> <p>Валерий Владиславович РАЗНИКОВ</p>

Подпись Козловского В.И., Разникова В.В. заверяю:

ученый секретарь **ИНЭПХФ РАН им. В.Л. Тальрозе,**

к.ф.-м.н. Ларичев Михаил Николаевич